tibus, ita ut libere possint ac debitae in eo die secundum possibilitatem omnes ad ecclesiam currere, et in sola omnipotentis Dei oratione vacare. Ut qui christiano vocabulo nuncupantur, convenienter opera peragere videantur.

31. *De criminalibus causis et furtis ceterisque similibus die dominico inventis.* Sunt quippe qui dominico die in quo commissa facinora debent oratione abstergere, alia delectantur committere. Itaque quae alii diebus commituntur iudicis auctoritate terminentur. Eo die persona suspecta et reatu infamata aut optimae satisfactione aut custodiis constituere ut licitis diebus iudicetur.

32. *De his qui sine ostendo crimen inviti monasterium sunt introducti.* Sicut enim qui monasterium elegerunt, a monasteriis egredi non permittuntur, ita hi qui inviti sine iuste ostensionis crimen in monasterio sunt intromissi, nisi volentes non teneantur; quia quod non petunt non observant. Ideoque tales considerandi sunt maxime peccata committere quam plangere, sicut decreto sanctissimi Leonis papae manifestissime continetur.

33. *Ut laici ad missas in presbiterio non consistant.* Sacerdotum aliorumque clericorum ecclesiis serviens honore a laicorum discrete apparere convenient. Quam ob rem nulli laicorum licet in eo loco ubi sacerdotes vel reliqui clerici consistunt, quod presbiterium nuncupatur, quando missa celebratur consistere, ut libere ac honorifice possint sacra officia exercere.

34. *De scolis reparandis pro studio litterarum.* De quibusdam locis ad nos referunt non magistros neque curam inveniri pro studio litterarum. Idcirco in universis episcopis subiectisque plebis et aliis locis in quibus necessitas occurrit, omnino cura et diligentia adhibeat, ut magistri et doctores constituantur, qui studia litterarum liberaliumque artium habentes, dogmata assidue doceantur, quia in his maxime divina manifestantur atque declarantur manda.

35. *De convivis festis diebus non faciendis.* Sunt

A guidam et maxime mulieres, qui festis ac sacris diebus atque sanctorum nataliciis non pro eorum quibus debent delectantur desideris advenire, sed blando et verba turpia decantando choros tenendo ac docendo, similitudinem paganorum peragendo advenire ¹ procurant. Tales enim sicut minoribus veniunt ad ecclesiam, cum peccatis maioribus revertuntur. In tali enim facta debet unusquisque sacerdos diligentissime populum admonere, ut pro sola oratione his diebus ad ecclesiam recurrent, quia ipsi qui talia agunt, non solum se perdunt, sed etiam alios depriperit attendunt.

36. ^a *De his qui adhibitam sibi uxorem relinquunt et aliam sortiunt.* Nulli licet excepta causa fornicationis adhibitam uxorem relinquere et deinde aliam copulare; alioquin transgressorum priori convenit sociari coniugio. Sin ² autem vir et uxor divertere ³ pro sola ⁴ religione inter se consenserit ⁵ vita ⁶, nullatenus sine conscientia episcopi flat, ut ab eo singulariter proviso constituantur ⁷ loco. Nam uxore nolente, aut altero eorum, etiam pro tali re matrimonio ⁸ non solvantur.

B ⁸ *Ut non licet uno tempore duas habere uxores, uxoremve et concubinam.* Nulli licet uno tempore duas habere uxores, uxoremve et concubinam, quia cum domui non sit lucrum, animae fit detrimentum. Nam sicut Christus castam observat ecclesiam, illa vir castum debet custodire coniugium.

C 38. *De incestis et inutilitatibus coniunctionibus.* Consobrinam, nepotem, novercam, fratris uxorem, vel etiam de propria cognatione aut quam cognatus habuit, nullus audeat in coniugio copulari. Si quis vero huic nefario coniugio convenerit, et in eo permanerit, sciat se apostolicae auctoritatis anathematicis vinculo esse innodatus; et nullus sacerdos illi tribuat communionem. Si vero conversus diversus que ab inlicita fuerit copulatione, dignae penitentiac submittantur, ut sacerdos loci consideraverit.

Engenius gratia Dei episcopus sanctae catholicae atque apostolicae Romanae ecclesiae huic decreto a nobis promulgato subscripsi.

VARIANTES LECTIONES.

¹ ac venire c. ² si V. Vn. ³ dimittere V. Vn. ⁴ s. vitae r. V. Vn. E. ⁵ consenserint V. Vn. E.
• deest V. Vn. E. ⁶ constituantur V. Vn. E. ⁷ matrimonium non soluantur V. Vn. E.

NOTÆ.

^a Inter Lotharii Capitularia, supra.

^b Inter Lotharii Capitularia, supræ.

BENEDICTI DIACONI CAPITULARIUM COLLECTIO. *Pertz monitum.*

(Ex Monum. Germ. Hist. tom. IV.)

Opus hoc editionibus Ansegisi, de quibus in præfatione Collectioni ejus præposita monuimus, præter tam Heroldinam, adjunctum, in Codicibus ibidem recensitis, Gothano, Bellovacensi, Camberonensi, Rivipulensi, Normannico, Trecensi, Sangallensi n. 727, Colbertino, altero Vaticano, Tiliano, Pithœano, Parisiensi, et regis Parisiensibus 4636, 4634, 3839 et 3839 A, reperitur. Quorum plurimos, exceptis scilicet Gothano et Parisiensibus 4636 et 4634, cum Stephanus Baluzius editioni sue adhibuerit, nos ope codicis Gothani, qui hucusque nunquam in rem vocatus fuerat, textum Baluzianum leviter tantum recognoscendum statuimus, eaque in re juvenis doctissimi D. Bethmanni præcipue opera usi sumus. Codex Gothanus Ansegiso Benedictum pro libris v, vi, vii, habitum statim subjungit, ita ut post Ansegisum legantur verba *De Conglutinatione istorum*, etc., minio scripta. Hic illic manus secunda corredit, notas margini ascripsit, litteris i i conjunctis duas lineas transversas imposuit, sed raro, duabus tribusve in locis voces perperam collocatas, litteris a et b impositis in justum ordinem redegit; sèpissime, ubi leguntur quæ clero utilia sunt, margini signum vocis Nota apposuit, addens nonnunquam: *Nota diligenter*; *Nota caput pro episcopis utilissimum*; *nota perutilis de immunitate*; similia. Ubi quod transcripsit exemplar non potuit legere, in margine hoc indicavit scriptor Codicis littera r adjecta.

E reliquis Codicibus integros tres libros cum additione II., III., IV. exhibent tantum Bellovacensis atque Vaticanus alter, Gothani eo quoque similes, quod prima additionis loco rubra tantum capitum exhibent in fine libri tertii, tum omissis tantum bisce rubris regi Parisienses 4634, 4636 et 4635, sed hic valde imperfectus atque mancus. Libros tres cum additione prima, secunda, tertia habet regius Paris. 4637; cum secunda tantum et quarta Parisiens. 4635. — Rivipuliensis atque Camberonensis exhibent tantum librum primum Benedicti; Sangallensis n. 727, librum i et ii, e. 1-10; Normanicus i, ii 1-363; Colbertinus l. i et excerpta e ii et iii; S. Arnulfii Mettensis excerpta tantum librorum i-iii. Thuanus (olim Pithei) et Claromontanus libris tribus carentes, quatuor tantum additiones exhibent.

Qui quidem Codices, quantum Baluzii ex annotationibus conjici potest, non admodum inter se discrepant. Nostra igitur editio maxime Codicem Gotbanum sequitur, lectionum praestantia Baluziana editioni in universum praeferendam; cuius quæ non erant recipienda lectiones diligenter annotavimus in margine, apposita etiam potiore Baluziani textus varietate, et si quas addiderat Baluzius aliorum Codicum lectiones scitu dignas.

Codicem regium Parisiensem n. 4761, olim Divisionensem, capitula Benedicto decerpita et a Baluzio pro Capitularibus Caroli Magni incerti anni secundo et tertio habita, prebtere, jam monimus; eadem fere ratione Cod. regius Parisiensis n. 1455, membr., in fol., scc ix, ex biblioteca Jacobi Tavelli Senonensis, postea Colbertinus 3368, regius 3887, l. 1, A., in pagina Codici preposita caput libri i, 35, 36, ita signatum: *De presbiteris criminatis quomodo purgantur. Cap. XLV* habet, a Baluzio iidem pro singulare Capitulari per am habutum; et in Codice regio Parisiensi n. 4376 in fine collectionis canonum sub titulo: *Ex concilio regum Karoli Ludovici Lotharii cui interfuit Bonifacius romane sedis legatus*, Benedicti l. ii, caput 291, invenire licet.

INCIPIT SEQUENTIUM CAPITULORUM PRÆFATIO.

De conglutinatione istorum et communicatione ¹ septem librorum, capitulorum videlicet dominicorum, qualiterque, quibus, et a quibus collecti, ordinati atque conscripti esse monstrantur, sequens indicat lectio et qui etiam istis panduntur versiculis.

Quatuor ^a explicitis, lector venerande, libellis,
Qui canonum recitant iura tenenda satis,
Quosque pater quondam collegit nobilis apte
Ansegisus ^b ovans, ductus amore Dei,
Autario demum, quem tunc Mogontia sumnum
Pontificem tenuit, præcipiente pio,
Post Benedictus ego ternos levitas libellos
Adaexi, legis quis recitat opus;
Quos patet inventos, præfatio pandit ut ipsa,
Distinctum titulis subpositisque suis.
Hos igitur relegens devoto pectore bibles,
Gratianus studeas fundere, posco, preces,
Quatinus aeterno donentur munere caelo,
Haec pia sanxerent qui quoque iura pie.

Praecedentes quatuor libelli nonnulla gloriosissimorum Karoli atque Hludowici imperatorum continent capitula, quae eorum tempore ab Ansegiso abbatte sunt collecta atque in praeditis coacta libellis, sicut in eoruam prooemio continetur. Sed quia ab eo nec media, ut rati suus ^c, sunt forsitan inventa vel collecta, necesse erat, ut a fidelibus ubique inveniri potuerint, quererentur et ob recordationem tantorum principum vel eorumdem capitulorum utilitatem coadunarentur et membranis insererentur atque a fidelibus memoriae commendarentur. Quapropter ea, quae ille aut invenire nequivit, aut inserere fortasse noluit, et illa quae postmodum a fidelibus sanctae Dei ecclesiae et Pippini ac Kareli atque Hludowici didicimus in iamdictis libellis minime esse inserta, pro Dei omnipotentis amore et sanctae Dei ecclesiae ac servorum eius atque totius populi utilitate fideliter investigare curavimus et in tribus subsequentibus libellis distincte cum titulis suis coadunare, ac Hludowico Hlotharioque atque Karolo nobilissimis regibus, filiis scilicet Hludowici piissimi imperatoris, habenda et omnium christianorum fidelibus tradenda scribere non distulimus; ut seirent, qualiter iuxta normam avi, proavi ac genitoris

A secundum Domini scilicet voluntatem, sicut et illi fecerunt, clerum et populum sibi commissum Domino operante regere mererentur. Haec vero capitula, quae in subsequentibus tribus libellis coadunare studimus, in diversis locis et in diversis scedula, sicut in diversis synodis ac placitis generalibus edita erant, sparsim invenimus, et maxime in sanctae Mogontiacensis metropolis ecclesiae scrinio a Ricalfo eiusdem sanctae sedis metropolitanano recondita, et demum ab Autario secundo eius successore atque consanguineo inventa repperimus, quae in hoc opusculo tenore suprascripto inserere maluimus. Monemus ergo lectors, ut si eadem capitula duplicata vel triplicata repperint, non hoc nostrae imperitiae reputent, quia, ut diximus, diversis ea in scedula invenimus, et ob id tam cito hacc emendare nequivimus, sed cunctis scientiae repletis lectoribus haec corrigenda dimisimus. Invenimus insuper quedam ex his paria initia habentia et inparem finem; quedam vero par-

Bres fines, sed non paria initia; in quibusdam autem minus et in quibusdam plus: et propterea illa sic dimisimus, sicut invenimus. Precamur etiam omnes, ut si deinceps plura ex his invenerint, quae memoratus Ansegisus non inseruit, nec nos potuimus hanc tenus invenire, ut ea illis in quarto aut quinto libello distincta inserere non pigate; quatinus ipsi ex hoc gratiam Dei habeant, et clerus ac populus eorum utilitatibus non careat, quoniam valde sunt utilia haec capitula, et scire volentibus oppido profutaria, quae pro lege tam ecclesiastica quam et seculari iure firmissimo sunt tenenda. Primo igitur in loco posuimus nonnullos versiculos in laudem praedictorum principum metrice compositos. Deinde sequuntur capitula ^b primi libelli, subiectis numeris suis, ut facilius inveniri possit sententia quae quaeritur. His ita perfectis est in fronte primi libelli posita Zachariae papae epistola omnibus episcopis ac reliquis ecclesiastici ordinis gradibus et cunctis ducibus atque comitibus omnibusque Deum timentibus per Gallias et Francorum provincias constitutis directa, sicut in ea continetur. Quam secuntur duo synodales conventus, quos sanctae Romanae et apostolicae ecclesiae legatus Bonifacius, memoratae Magontiacensis ecclesiae archiepiscopus, vice supradicti Zachariae papae una

VARIANTES LECTIONES.

¹ communione G. ² Anselmus infra Ansegisus, et Ansighisus G. ³ m. veracius G.

NOTÆ.

^a Loquitur hic auctor de quatuor libris Capitularium ab Ansegiso collectis, a nobis supra inter Capitularia authentica recusis, et quibus sequentes libri tres in editionibus precedentibus adjungebantur. EDIT.

^b Haec et sequentium libellorum capitula ut prorsus superflua in nostra editione seorsim non exhibemus; ipsa vero in capite uniuscujusque numeri italicio charactere recusa lectors infra reperient. EDIT.

cum Karlomanno Francorum principe canonice te-
nuit; ut agnoscant omnes haec praedictorum princi-
pium capitula maxime apostolica auctoritate fore
firmata. Post ista quoque quae secuntur, eadem auto-
ritate maxima ut diximus ex parte et omnium Fran-
corum utriusque ordinis virorum assensu sunt robo-
rata. Secundo vero in libello post capitulorum
numerum prima fronte posita sunt quaedam ex lege
divina excerpta capitula, sicut ea sparsim in eorum
mixta capitulis repperimus, ut omnes haec capitula
legibus divinis regulisque canonicas concordare non
ignorent. Tertio siquidem in libello post eiusdem
libelli capitulorum numerum quaedam ex canonibus
a Paulino episcopo et Albino magistro reliquisque
iussione Karoli invictissimi principis magistris spar-
sim collecta sunt inserta capitula; et quibusdam
interpositis, sequuntur alia regulae monasticae con-
gruentia; et demum ea quae secuntur, ad sanctae Dei
ecclesiae servorumque eius atque totius christiani
populi utilitatem sunt conscripta capitula, sicut in
eodem continentur libello. Precamur quoque lectores
omnes cunctosque iudices et sapientes, ut non ea
sinistra interpretatione nullo unquam tempore dignen-
tur exponere, aut quemquam iniuste indicare, vel eo
quod non sint quaedam ex his iuxta regulam gram-
maticae artis composita, reprehendere; sed pro ipsis
principibus eorumque et sanctae Dei ecclesiae fide-
libus, qui haec eadem simul cum eis tractaverunt,
atque pro nobis, qui ea colligere ac describere cer-
tavimus, orare studeant, et iamdicta capitula pariter
nobiscum et cum illis amplecti, venerari, amare le-
gibusque tenere decerent annunte Domino, ut pa-
rem omnes ex hoc mercedem habere mereamur.
Amen.

INCIPIUNT VERSUS DE PRAEDICTIS PRINCIPIBUS.

Aurea progenies, felici stemmate pollens,
Francorum virtus, perpetuumque decus,
Pippinus quondam micuit sublianter atque
Karlomannus agens, quae placuere Deo.
Censores etenim veri pietatis amore
Ecclesiae leges instituere sacras.
Quas dum lector ovans descriptas legerit istic,
Nec minus et iura posteriora legat.
Hinc cesar Karolus divino munere fretus
Nobiliter proceres rexit in orbe suos :
Quorū sceptrā piis una moderatus habenis
Cunctorum vicit inclita gesta patrum ;
Virtutum gemmis David reliquosque secutus,
Insigni fama falsit ubique sui.
Quid memorem multas domuit quas denique gentes,
E quis et remeans clara trophea tulit ?
Nec mirum, coluit dum regis iussa superni,
Decernens sanctis iura tenenda viris ;
Ob quae promeruit celestia scandere regna,
Qua quoque percepit praemia larga satis.

VARIANTES LECTIONES.

¹ et angelici G. ² luxit G. lusit Bal. ³ amando G. Bal.

NOTÆ.

^a Pro quatuor sequentibus distichis Bellov. habet :

Lotharius primum regnum sortitus avitum,
Arduennae nemoris incola factus ovat.
Hinc Hludowicus heros Rheni cis littora genti

A Inde Hludowicus regno successit avito,
Eximus princeps, divus et orbis apex :
Augusto nituit sub quo Germania culta,
Cultori tribuens commoda multa suo.
Pacis amator enim caesar pietatis et almae
Consuluit populis plebibus atque suis.
Scilicet ut regum renovans sancta priorum,
Prudenter titulos adderet ipse pios.
Quapropter moriens penetravit sidera coeli,
Solvebas praecelso cantica digna Deo.
Hinc etiam sequitur soboles veneranda per orbem
Ipsi insigni nomine digna patris.
a Hludowicus enim fluvii cis littora Reni
Imperat et comprimit exce feras.
Necnon Hlotharius parili ditione potitus
Francorum cesar sceptra tremenda vicit.
Tum Karolus regnum Francorum sorte retentat,
Nomen avi referens auxiliante Deo.
Nos quibus illa, tenent terni quae iura libelli,
Oblulimus scripta, sen. per habenda sibi.
B Quorū norma docet iugiter nos vivere recte
Et studiis Domini rite placere piis.
Haec resecant pravos aequo moderamine mores,
Vivendi normam contribuendo piis.
Namque patrant molti funestas sepe rapinas,
Nonnulli violent templū dicata Deo ;
Sunt alii scelerum fedati labē suorum,
Fistula quos omnes commemorare nequit.
Sed cohabet tales legum censura sacrarum,
Decretisque vetat ista patrare piis.
Ergo duces laudare decet per carmina fortes,
Munere virtutum qui mīcuerū sacro ;
Francia sub quorum sceptris tutissima mansit,
Libertate vigens, colla superba terens,
Quam variae gentes dominam timuere severam,
Uipote quas armis caepit ovando suis.
Uide sibi nomen meruit decus atque perenne,
De victis populis celsa trophea ferens.
Coelestis patriae donati munere reges
Exultant iugiter et sine fine canunt ;
Alta poli cuius subierunt culmina laeti,
Quos devota chelys iam resonavit ovans.
Felices nimium, quos aula beata receptans
Coelicolis iunxit civibus ipsa libens.
Non ibi iam metuuntur furvas nocuasque tenebras :
Quin potius verae lucis amoena vident.
Sic euangelici ¹ testatur pagina bibli,
Quod mundi lumen sit Deus altitonans,
Hoc iubar exilarat superorum corda virorum,
Irradiansque procū nubila tetra fugat.
Hoc etiam vatūn cecinit pulcherrime quidam,
Olim quod dominus hū sit ² amanda ³ Deus.
Cui decus et virtus, laus et veneratio semper,
Imperiumque manet cuncta per aevā sacrum.
Ipse tibi tribuat prolixae tempora pacis,
Credita qui plebi fersque talenta tibi.

LIBER PRIMUS.

1. Epistola Zachariae papae Francie et Gallie di-
recta. Zacharias papa universis episcopis, presbiteris,
diaconibus, abbatis, cunctis etiam ducibus, comi-
tibus omnibusque. Deum timentibus per Gallias et
Francorum provincias constitutis. Referente nobis
reverentissimo aliquo sanctissimo fratre nostro Boni-
facio episcopo, quod dum sinodus adgregata esset

D in provincia vestra iuxta nostram commonitionem,
mediantibus filiis nostris Pippino et Karlomanno
principibus vestris, peragente etiam vice nostra me-
tropolitano Bonifacio, Dominus inluminasset corda
vestra cum principibus vestris in praedicationem
eius, ut omnibus commonitionibus eius obediaretis et
falsos et scismaticos et homicidas et fornicarios a

vobis expelleretis sacerdotes, omnipotenti Deo nostro gratias egimus, et pro vobis incessanter sumus orantes, ut qui coepit in vobis opus bonum, perficiat usque in finem. Obsecramus enim omnes vos coram Deo, ut eius commonitionibus firmiter obediatis; ipsum enim vice nostra in partibus illis ad prædicandum constitutum habemus, ut vos Deo proprio ad viam perducat rectitudinis, et a cunctis facinoribus salvi esse possitis. Habuistis enim peccatis facientibus nunc usque falsos et erroneos sacerdotes. Unde et cunctae paganae gentes vobis pugnantibus prævalebat, quia non erat differentia inter laicos et sacerdotes, quibus pugnare licitum non est. Qualis enim Victoria datur, ubi sacerdotes una hora dominica pertractant mysteria et christianis dominicum porrigit corpus pro suarum animalium redempzione, et post christianos, quibus hoc ministrare debuerant, aut paganos, quibus Christum praedieare, propriis sacrilegisque manibus necant; praecipue dicente eis Domino: *Vos estis sal terræ. Quod si sal evanuerit, in quo condierit?* Ad nihilum valet ultra, nisi ut mitatur foras, et conculcetur ab hominibus. Et dum haec ita sint, et tales in vobis fuerint sacerdotes, quomodo victores contra vestros inimicos esse poteritis? Nam si mundos et castos ab omni fornicatione et homicidio liberos habueritis sacerdotes, ut sacri præcipiant canones et nostra vice prædicta prefatus Bonifacius frater noster, et ei in omnibus obedientes extiteritis, nulla gens vestrum ante conspectum statabit; sed corruent ante faciem vestram omnes paganae gentes, et eritis victores; insuper et bene agentes, vitam possibilis aeternam. Vos autem, carissimi fratres, qui estis veri sacerdotes vel sub regali disciplina constituti, sic vosmet ipsos exhibete, ut certos ministros Dei et dispensatores mysteriorum Dei, ut non vituperetur ministerium vestrum¹, ne fiat in vobis sicut scriptum est: *Erit, sicut populus, sic et sacerdos.* Et si hoc fuerit, qualis vobis erit ab hominibus laus, aut qualis a Deo expectatur retributio? Sed sic vos corrigite ut veri sacerdotes. Et tales ad sacerdotium perducite, ut et vobis et illis testimonium maneat bonum ab his, qui foris sunt; quatinus ab hominibus vobis adquiratis laudem et a Deo mercede praemium in aeterna beatitudine percipere mereamini, et quod per vos ad Christi perducti sunt rectam fidem, innoxios habentes sacerdotes. Ad synodum namque omni anno conveniente ad pertractandum de unitate ecclesiae, ut si quid adversi acciderit, radicibus amputetur, et Dei ecclesia maneat inconcussa. Bene valete.

2. Incipit synodus cum actibus suis, iussione apostolica a sancto Bonifacio et Francorum episcopis sub Karlomanno duce habita anno incarnationis dominicae 742. In nomine Domini nostri Iesu Christi. Ego Karolmannus dux et princeps Francorum, anno incarnationis Christi 742, 41 videlicet Kalendas Maias², cum consilio servorum Dei et optimatum meorum episcopos qui in regno meo sunt, cum presbiteris, ad concilium et synodum pro timore Christi congregavi, id est Bonifacium archiepiscopum, et Burchardum et Regenfridum et Wiztanum³ et Witbaldum et Dadaum et Eddanum ac reliquos episcopos cum presbiteris eorum, ut mihi consilium dedissent, quomodo lex Dei et ecclesiastica religio recuperetur, quae in diebus praeteritorum principum dissipata corruit, et qualiter populus christianus ad salutem animae pervenire possit et per falsos sacerdotes deceptus non pereat. Et per consilium sacerdotum et optimatum meorum ordinavimus per civitates episcopos, et constituimus super eos archiepiscopum Bonifacium, qui est missus sancti Petri. Statuimusque per annos singulos synodum congregare,

A ut nobis præsentibus canonum decreta et ecclesiae iura restarentur, et religio christiana emendetur. Et fraudatas pecunias ecclesiarum ecclesiis restituimus et reddidimus; falsos vero presbiteros et adulteros, vel fornicatores, diaconos et clericos de pecuniis ecclesiarum abstulimus et degradavimus, et ad poenitentiam coegimus. Servis Dei per omnia omnibus armaturam portare vel pugnare aut in exercitum et in hostem pergere omnino prohibemus, nisi illis tantummodo, qui propter divinum ministerium, misericordia scilicet solemnia adimplenda et sanctorum patrocinia portanda ad hoc electi sunt; id est unum vel duos episcopos; ⁴ cum capellani presbiteris princeps secum habeat, et unusquisque praefectus unum presbiterum, qui hominibus peccata confitentibus iudicare et indicare poenitentiam possit. Ne non et illas venationes et silvaticas vagationes cum canibus omnibus servis Dei interdiximus: similiter ut acceptores⁵ et falloones non habeant. Decrevimus quoque iuxta sanctorum canones, ut unusquisque presbiter in parochia habitans⁶ episcopo subiectus sit illi, in cuius parochia habitat, et semper in quadragesima rationem et ordinem ministerii sui, sive de baptismo, seu de fide catholica, sive de precibus et ordine missarum episcopo reddat et ostendat. Et quandocunque iure canonico episcopus circumeat parochiam populos ad confirmandos, presbiter semper paratus sit ad suscipiendum episcopum cum collectione et adiutorio populi, qui ibi confirmari debet. Et in coena Domini semper novum chrisma ab episcopo quaerat. Ut episcopo testis adsistat castitatis et vitae et fidei et doctrinae illius. Stalauimus etiam, ut secundum cautelam omnes undecunque supervenientes ignotos episcopos vel presbiteros ante probationem synodalem in ecclesiasticum ministerium non admitteremus. Decrevimus quoque, ut secundum canones unusquisque episcopus in sua parochia sollicitudinem habeat, adiuvante graphione, qui defensor ecclesiae est, ut populus Dei paganias non faciat; sed ut omnes spurcias gentilitatis abiciat et respual, sive profana sacrificia mortuorum, sive sortilegos vel divinos, sive fylacteria et auguria, sive incantationes, sive hostias immolatias, quas stulti homines iuxta ecclesias ritu pagano faciunt sub nomine sanctorum martyrum vel confessorum Domini⁷ et suos sanctos ad iracundiam provocantes, sive illos sacrilegos ignes, quos Nedfrates vocant, sive omnes, quaecunque sunt, paganorum observationes⁸ diligenter prohibeant. Stalauimus similiter ut si post hanc synodum, quae fuit 11 Kalendas Maias, unusquisque⁹ servorum Dei vel ancillarum Christi in crimen fornicationis lapsus fuerit, ut in carcere poenitentiam faciat in pane et aqua. Et si ordinatus presbiter sit, duos annos in carcere permaneat, et antea flagellatus et scorticatus videatur; et post episcopos adageat. Si autem clericus vel monachus in hoc peccatum ceciderit, post tertiam verberationem in carcerem missus vertentem annum ibi poenitentiam agat. Similiter et nonnane¹⁰ velatae eadem poenitentia contineantur et radantur omnes capilli capitii eius. Decrevimus quoque ut presbiteri vel diaconi non sagis laicorum more, sed casulis utantur ritu servorum Dei. Et nullus in sua domo mulierem habitare permittat. Et ut monachi et ancillæ Dei monasteriales iuxta regulam sancti Benedicti coenobia vel xenodochia sua ordinare gubernare et vivere studeant, et vitam propriam degere secundum praedicti patris ordinationem non neglegant.

3. Item altera synodus a supradictis episcopis ac principe apostolica auctoritate Kalendas¹¹ Marias Lyptinas habita. Modo in hoc synodali conventu qui

VARIANTES LECTIOMES.

¹ nostrum G. ² DCCLXII G. ³ mar G. ⁴ Guntharium G. ⁵ presbiteros Tiliān. Trec. ⁶ vel accipitres G. in margine. ⁷ habitat G. ⁸ c. Deum et Colb. Ricp. Bal. ⁹ obseruationibus G. ¹⁰ ut quisquis G. ¹¹ nonnane G. ¹² caroli G.

congregatus est Kalendas Martias in loco qui dicitur Lyptinas, omnes venerabiles sacerdotes Dei et comites et praefecti prioris synodi decreta consentientes firmaverunt, seque ea implere velle et observare promiserunt. Et omnis ecclesiastici ordinis clerus, episcopi et presbiteri et diaconi cum reliquis clericis, suscipientes antiquorum patrum canones promiserunt, se velle ecclesiastica iura moribus et doctrinis et ministerio recuperare. Abbates vero et monachi repererunt regulam sancti patris Benedicti ad restaurandam normam regularis vitae. Fornicatores namque et adulteros clericos¹, qui sancta loca vel monasteria ante tenentes coinqinaverunt, praecipimus inde tollere et ad poenitentiam redigere². Et si post hanc definitionem in crimen fornicationis vel adulterii ceciderint, prioris synodi iudicium sustineant. Similiter et monachi et nonnae³. Statujmus quoque cum consilio servorum Dei et populi christiani, propter imminencia bella et persecutio caeterarum gentium quae in circuitu nostro sunt, ut sub preorio et censu aliquam partem ecclesialis pecuniae in adiutorium exercitus nostri cum indulgentia Dei aliquanto tempore retineamus, ea conditione, ut annis singulis de unaquaque casa solidus, id est duodecim denarii, ad ecclesiam vel monasterium reddantur; eo modo, ut si moriatur ille, cui pecunia commodata⁴ fuit, ecclesia cum propria pecunia revestita sit; et iterum, si necessitas cogat aut princeps iubeat, precarium renovetur et rescribatur novum. Et omnino observetur, ut ecclesiae vel monasteria penuriam et paupertatem non patientur, quorum pecunia in preorio praestita sit. Sed si paupertas cogat, ecclesiae et domui Dei reddatur integra possessio. Similiter praecipimus, ut iuxta decreta canonum adulteria et incesta matrimonia, quae non sunt legitima, prohibeantur et emendentur episcoporum iudicio; et ut mancipia christiana paginis non tradantur. Decreverimus quoque, quod et pater meus ante praecipiebat, ut qui paganas observationes in aliqua re fecerit, multetur et damnetur quiudecim solidis.

4. De fide catholica et primo pracepto legis. Primo omnium admonemus, ut fides catholica ab episcopis et presbiteris diligenter legatur, omni populo praedicetur. Hoc enim primum praecipuum domini Dei omnipotens est in lege: *Audi, Israhel, quia dominus Deus tuus Deus unus est.* Et ut ille diligatur ex toto corde, et ex tota mente, et ex tota anima, et ex tota virtute.

5. De pace et concordia servanda. Ut pax sit et concordia et unanimitas cum omni populo christiano inter episcopos, abbates, comites, iudices et omnes ubique seu maiores seu minores personas; quia nihil Deo sine pace placet, nec munus sanctae oblationis ad altare, sicut in euangelio ipso Domino praecipienti legitimus. Et ut est illud secundum mandatum in lege: *Dileges proximum tuum sicut te ipsum.* Item in euangelio: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Et iterum: *In hoc cognoscet omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem.* In hoc enim pracepto discernuntur filii Dei et filii diaboli, quia filii diaboli semper dissensiones et discordias movere satagent, filii autem Dei semper paci et dilectione student.

6. De eo qui a presbitero non baptizato baptizatus est. Si quis baptizatus est a presbitero non baptizato, et sancta Trinitas in ipso baptismo invocata fuit, baptizatus est sicut Sergius⁵ papa dixit; impositione vero manus indigit. Georgius episcopus Romanus et Iohannes sacellarius sic sentierunt.

A 7. De eo, qui filiastrum aut filiastram ante episcopum tenuerit. Si quis filiastrum aut filiastram suam ante episcopum ad confirmationem tenuerit, separetur ab uxore sua, et alteram non accipiat. Similiter et mulier alterum non accipiat. Georgius sensit.

8. De his, qui propter faidam in alias patrias fugiunt. Qui propter faidam fugiunt in alias patrias et dimittunt uxores suas, nec ille vir nec illa femina accipiunt alterum coniugium. Georgius sensit.

9. De incestis. Si homo incestum commiserit cum Deo sacra aut cum matre sua aut cum matrina sua de fonte aut⁶ confirmatione, aut cum matre et filia, cum duabus sororibus, aut cum matris filia, aut cum sororis filia, aut cum nepfa, aut cum consobrina, aut subrina, aut cum amita vel matertera, aut⁷ cum his quibus canones prohibent copulari⁸, de istis criminibus pecuniam suam perdat, si habuerit. Et si haec emendare noluerit, nullus eum recipiat nec cibum donet. Et si fecerit, sexaginta solidos domino regi componat, usque dum ipse homo se corixerit. Et si pecuniam non habuerit, si liber est, mittatur in carcere usque satisfactionem; si autem servus aut libertus est, vapuletur plagiis multis. Et si dominus suus eum permiserit amplius in talem lapsum cadere, ipse sexaginta solidos domino regi componat⁹. De reliquis vero propinquis iuxta constituta sanctorum patrum et iuxta decreta canonum iudicetur.

B 10. De ecclesiasticis viris. Si ecclesiastici viri supradicta facinora commiserint, si honorabilis persona fuerit, perdat honorem suum; minores vero vapulentur aut in carcere mittantur.

11. De presbiteris et clericis, ut archidiaconus eos convocet ad synodum. De presbiteris et clericis sic ordinavimus, ut archidiaconus episcopi eos ad synodum convocet¹⁰. Et si quis ire contempserit, tunc comes iussione¹¹ episcopi monitus eum distingere faciat, ita ut ipse presbiter aut defensor suis sexaginta solidos componat et ad synodum postea vel nolit veniat, et episcopus ipsum presbiterum vel clericum iuxta canonicam auctoritatem dijudicari faciat. Solidi vero sexaginta de ipsa causa in sacellum domini regis veniant.

C 12. De eo qui missio episcopi contradixerit vel presbitero aut clero incestuosum. Si aliqua persona per violentiam presbitero aut clero vel¹² missio episcopi incestuosum contradixerit, tunc comes ipsam personam per fideliussores positam ante regem faciat venire una cum missis episcopi. Et¹³ dominus rex ita eos distingat, ut caeleri emendentur.

D 13. De his, qui res ecclesiasticas verbo domini regis tenent. Ut illi homines, qui res ecclesiasticas per verbum domini regis tenent, sic ordinatum est, ut illas ecclesias unde sunt, vel illas domus episcopii vel monasterii, cuius esse noscuntur, iuxta quod de ipsis rebus tenent, emendare debeant, et illos census vel illas decimas ac nonas¹⁴ ibidem dare pleniter debeant sicut eis ad Vernum ordinavimus. Et qui hoc non fecerit, ipsas res perdat.

14. Ut presbiteri, qui viros vel ecclesias tenent, ceras vel alios census ad matrem civitatis ecclesiam persolvant, sicut consuetudo fuit. Ut hi, qui illos viros vel illas ecclesias tenent, illos census vel illam ceram, quae longo tempore ad illud episcopium reddiderunt, modo sic ordinavimus ut sic faciant. Et qui hoc non fecerit, sexaginta solidos componat.

VARIANTES LECTIONES.

¹ deest. *Bal.* ² redire *G.* ³ nona superscr. nos *G.* ⁴ commendata *Trec. Tilian.* ⁵ Stephanus conjectit *Bal.* ⁶ et *G.* ⁷ aut usque copulari desunt in *Capp. 757, 19.* ⁸ copulare *G.* ⁹ reliqua desunt in *757, 19.* ¹⁰ c. una cum comite *Cap. inc. a. 5.* ¹¹ i. e. m. deest *ib. 5.* ¹² v. m. e. deest *ib. 5.* ¹³ ut *G.* ¹⁴ annonas *G.*

45. De emunitatibus servandis. Ut emunitates pleniter conservatae sint.

46. De iustitiis faciendis. Ut omnes iusticias faciant, tam publici, quam ecclesiastici. Et si aliquis homo ad palatum venerit pro causa sua, et ante suo ¹ episcopo suisque ministris quae ecclesiastica sunt, et quae secularia suo comiti non innotuerit in mallo ante rachinburgios, aut si causa sua ante comitem in mallo fuit et ante rachinburgios, et hoc sustinere noluerit quod ipsi legitime iudicaverint, si pro istis causis ad palatum venerit, vapuletur. Et si maior persona est, legem ² exinde faciat.

47. De ecclesiasticis viris qui se reclamantes ad palatum veniunt. Si ecclesiastici viri ad palatum venerint de eorum causis se reclamare, nisi ³ super eorum summo, vapulent⁴, nisi senior suus eos pro causa sua transmiserit.

48. De muliere, quae sine licentia viri sui velum in caput miserit. Mulier si sine comiato ⁵ viri sui velum in caput miserit, si viro suo placet, recipiat eam iterum ad coniugium.

49. De eo, qui filiastram suam contra voluntatem ipsius dederit viro ingenuo vel servo. Si quis homo filiastram suam contra voluntatem ipsius et matris et parentum dederit viro ingenuo aut ecclesiastico vel servo ⁶, et illa noluerit habere ipsum et reliquerit eum, potestatem habeant parentes illius dare illi alium maritum. Et si iam maritum habet, non separetur.

50. De semina ingenua quae serrum acceperit. Si semina ingenua acceperit servum, sciens ⁷ quod ser-vus esset, habeat eum. Una enim lex erit et viro et seminae.

51. De eo, qui habet mulierem legitimam, si frater eius adulteraverit cum ea. Si quis homo habens mulierem legitimam, si frater eius adulteraverit cum ea, ille frater vel illa semina, qui adulterium perpetraverunt, interim quod vivunt nunquam habent amplius coniugium. Ille vero cuius uxor fuit, si vult, potestate habet uxorem accipere aliam.

52. Ut sacerdotes vel clerici ad secularia negotia, relatio episcopo suo, non convolent. Quod non oportet sacerdotes vel clericos habentes adversus invicem negotia proprium episcopum relinquere et ad secularia iudicia ⁸ convolare.

53. Ut presbiteri et diaconi praeter episcopum nihil agant. Presbiteri et diaconi praeter episcopum nihil agere pertinet.

54. De eo qui oblata dederit vel acciperit praeter episcopi iussionem. Si quis oblata dederit vel acceperit praeter episcopum vel eum, qui constitutus est ab eo ad dispensandam misericordiam pauperibus, et qui dat et qui accipit, anathema sit.

55. Cum excommunicatis non licere communicare. Cum excommunicatis non licere communicare. Nec cum his qui per domos convenient, devitantes orationes ecclesiae, simul orandum esse. Ah alia ecclesia non suscipiendum, qui in alia minime congregatur.

56. De eo qui ecclesiam Dei conturbat. Si quis ecclesiam Dei conturbare et sollicitare persistit, tanquam seditionis per potestates exterias opprimatur.

57. De monachis, ut in civitate vel regione qualibet episcopo suo subiecti sint. Monachos per unanquamque civitatem aut regionem subiectos esse episcopo suo, et quietem diligere, et intentos esse tantummodo leiuio et orationi in locis quibus renuntiaverunt se-

A culo permanentes. Nec ecclesiasticis vero nec secularibus negotiis communicent, vel in aliquo sint molesti, propria monasteria deserentes; nisi forte eis praecipiatur propter opus necessarium ab episcopo civitatis.

28. Ut clericus in ecclesia in qua praetitulatus est, permaneat. Clericum permanere oportet in ecclesia, cui in initio ab episcopo praetitulatus ac sortitus est, et ad quam coniugit quasi ad potiorem. Hoc autem refutantes, statuimus ⁹ revocari debere ad suam ecclesiam, in qua primitus ordinatus est, et ibi tantummodo ministrare. Si quis hanc dissimulationem transgressus fuerit, decrevit sancta synodus a proprio gradu recedere.

29. Ut episcopus curam monasteriorum gerat. Episcopum convenient civitatis competentem monasteriorum providentiam gerere.

30. De eo, qui excommunicatus pro suo neglegto fuerit. Si quis excommunicatus fuerit pro suo neglegto, et tempore excommunicationis sue ante audiendum communicare presumpserit, ipse in se damnationis iudicetur protulisse sententiam.

31. Ut presbiteri rem ecclesiae non vendant. Placuit ut presbiteri non vendant rem ecclesiae ubi sunt constituti, nescientibus episcopis suis.

32. Ut manumissiones in ecclesia celebrantur. Manumissiones in ecclesia sunt celebrandae.

33. De defensoribus ecclesiarum ab imperatore poscendis. Defensores ecclesiarum adversus potentias secularium vel divitium ab imperatore sunt poscendi.

34. Ut nullus sacerdos canones ignoret. Nulli sacerdoti licet canones ignorare.

35. Quid de presbiteris criminosis, de quibus approbatio non est, agendum sit. Et hoc nobiscum ¹⁰ magno studio pertractandum est, quid de illis presbiteris criminosis, unde adprobatio non est, et semper negant, faciendum sit. Nam hoc sepiissime a nobis et progenitoribus atque antecessoribus nostris ventilatum est, sed non ad liquidum actenus definitum. Unde ad consulendum ¹¹ patrem nostrum Leonem papam sacerdotes nostros mittimus; et quicquid ab eo vel a suis perceperimus, vobis una cum illis, quos mittimus, renuntiare non tardabimus. Vos interdu-micivissim tractate adtentius, quid ex his vobis scimus constituamus una cum predicti sancti patris institutionibus; ut murmur cesseret populi, et nos his satisfacientes inlesi Domino auxiliante ab utrisque manearimus. Sequitur constitutio memorata.

36. De sacerdotum purgatione ¹². Ex capitulis domini Karoli. Omnibus vobis visu aut auditu notum esse non dubitamus, quod saepissime suadente antiquo hoste sacerdotibus crima diversa obiciantur. Sed quoniam qualiter ex eis ab his rationabilis examinatio et satisfactio fiat, licet tempore bonae memoriae domini genitoris nostri Pippini, sive prisci temporibus a sanctis patribus et a reliquis bonae devotionis hominibus saepissime ventilatum fuerit, nos tamen pleniter et ad liquidum definitum reperire minime quivimus. Nostris quippe temporibus idipsum a sanctis episcopis et reliquis sacerdotibus et ceteris ecclesiasticae dignitatis ministris, nostris ¹³ in regnis seu in aliis Deo degentibus, nobisque una cum eis agentibus, saepissime propter multas et nimias reclama-tiones, quae ex hoc ad nos ex diversis partibus vene-runt, ventilatum est. Sed qualiter consuluti domini et patris nostri Leonis apostolici ceterorumque Romanae ecclesiae episcoporum et reliquorum sacerdotum sive orientalium et Graecorum patriarcharum, et multorum sanctorum episcoporum et sacerdotum,

VARIANTES LECTINES.

¹ suo ... secularia desunt C. inc. a. 9. ² haec diversa in C. i. a. 9. ³ haec diversa ib. c. 10. ⁴ vapulen-ter G. ⁵ commeatu Normann. et Cap. 757 licentia Trec. Camb. Pal. Colb. Reg. et Regino, Burch. Ies. Gra-tian. ⁶ servo vel ecclesiastico 757, 4. ⁷ et sciens G. ⁸ negotia G. ⁹ deest. G. ¹⁰ vobiscum Baluz. p. 327. ¹¹ consulandum G. ¹² furcatione G. ¹³ deest G.

necnon et nostrorum episcoporum omnium ceterorumque sacerdotum ac levitarum auctoritate et consensu atque reliquorum fidelium et cunctorum consiliariorum, nostrorum consultu definitum est, vobis omnibus utriusque ordinis ministris scire volumus. Statutum est namque ratione et necessitate ac auctoritate praedicta, consultu omnium, ut quotienscumque cuiquam sacerdoti crimen imponitur, si ipse accusator talis fuerit, ut recipi debeat; quia quales ad accusationem sacerdotum admitti debeant, in canonibus pleniter expressum est: si autem, ut dictum est, ille accusator, qui canonice est recipiendus, eum cum legitimo numero verorum et bonorum testium adprobare in conspectu episcoporum poterit, tunc canonice diiudicetur; et si culpabilis inventus fuerit, canonice damnetur. Si vero eum suprascripto praetextu adprobare ipse accusator minime poterit, et hoc canonice definiatur. Ipse ergo sacerdos, si suspiciosus aut incredibilis suo episcopo aut reliquis suis consacerdotibus sive bonis et iustis de suo populo vel de sua plebe hominibus fuerit, ne in crimen aut in praedicta suspicione remaneat, cum tribus aut quinque vel septem bonis ac vicinis sacerdotibus exemplo Leonis papae¹, vel eo amplius, si suo episcopo visum fuerit, aut necesse propter tumultum populi inesse perspexerit², et cum aliis bonis et iustis hominibus se sacramento coram populo super quatuor evangelia dato³ purgatum ecclesiae reddat. Si quis autem scire desiderat, quales testes ad accusationem sacerdotum recipi debeant, et quid de accusatore faciendum sit, pleniter in canonibus reperire poterit.

57. *De eo, qui confitetur de crimine.* Manifestum est confiteri eum de crimine, qui indulto et delegato iudicio purgandi se occasione non utitur: nihil enim interest, utrum in praesenti examine omnia quae dicta sunt de eo comprobentur, cum ipsa absentia pro confessione constat.

58. *De usurpi.* Usuram non solum clerici, sed nec laici christiani exigere debent.

39. *De comitibus, ut ministris ecclesiae in suis ministeriis adiutores sint.* Comites ministris ecclesiae eorumque ministeriis, ut hoc plenius et de nostris et de se et de suis hominibus obtinere possint, adiutores in omnibus fiant. Et quicumque prima et secunda vice de his a comite ammonitus non se correxerit, volumus ut per eundem comitem eius neglegentia ad nostram notitiam perferatur, ut nostra auctoritate quod in nostro capitulari continetur⁴, subire cogatur.

40. *De ordinatione presbiterorum.* Ut presbiteri non ordinentur priusquam examinentur. Et ut ante ordinationem pleniter et studiosissime instruantur, qualiter se a vitiis cavere debeant et qualiter subditos doceant; ne torpentes vel hebetes in doctrina sancta vel virtute malae famae eorum neglectu vel aliqua mala similitudine, quod absit, aspergantur: quoniam detractione sacerdotum ad Christum pertinet, cuius et ministri vel nuntii esse noscuntur⁵, quia nimis graviter peccant, qui sacerdotes et ministros Christi detrahunt: quoniam testante euangelica tuba melius est unicuique, ut suspendatur mola asinaria collo eius et demergatur in profundum maris, quam scandalizet unum de pusillis, Christi videlicet ministris. Et alibi: *Qui vos recipit, me recipit; et qui vos spernit, me spernit.* Et ut hoc detractionis et scandali peccatum omnes summopere caveant, obnixe monimus et coram Deo testamur et sicut Dei fideles rogamus, ne Christi detrahant ministros. Similiter et Christi domini nostri ministros et sacerdotes nostrosque magistros monemus, ne locum subditis trahant detrahendi; quia qui detrahit fratrem suum,

A homicida est; et peior legitur esse detractio quam fornicatio. Ideo monemus et praeceps rogamus ne fiat, ne absque gladio aut vulnere corporis aliquo quisquam homicida inveniatur. Et sicut de hominibus corporaliter occisis iudicare decrevimus, sic et de illis, qui ex hoc detractionis scelere detecti coram nobis fuerint, peragi Domino annuente decernimus; ut pax ecclesiarum, in quantum Dominus auxilium dederit, in finibus et regionibus nobis a Deo commissis nulla turbetur tempestate detractionum atque bellorum.

41. *De presbiteris, qualiter ecclesiae introitum consequantur.* Ut nullus presbiter ad introitum ecclesiae exenja donet.

42. *De non cogendo bibere.* Ut nemini liceat alium cogere ad bibendum.

43. *De presbiteris, a quibus per ecclesias constituantur.* Ut nullus laicus presbiterum in ecclesia mittere vel de ecclesia⁶ excere praesumat, nisi per consensum episcopi.

B 44. *De honore pro ecclesiis dando.* Ut episcopi praevideant, quem honorem presbiteri pro ecclesiis suis senioribus tribuant.

45. *De decimis dispensandis.* Ut decimae in potestate episcopi sint, qualiter a presbiteris dispensentur.

46. *De ecclesiis vel altaribus immeliorandis.* Ut ecclesia vel altaria melius constituantur. Et ut nullus presbiter annonam vel foenum in ecclesia mittere praesumat.

47. *De ecclesiis vel altaribus ambiguis.* Ut ecclesiae vel altaria, quae ambigua sunt de consecratione, consecrentur.

48. *De linteis altaribus praeparandis.* Ut presbiteri per parochias suas seminis praedicent, ut linteamina altaris praeparent.

49. *De parochianis alterius presbiteri.* Ut nullus presbiter alterius parrochianum, nisi in itinere fuerit vel placitum ibi habuerit, ad missam recipiat.

C 50. *De parochia alterius presbiteri.* Ut nullus presbiter in alterius presbiteri parochia eo⁷ inconsulto missam cantare praeumat, nisi in itinere fuerit; nec decimam ad alterum pertinentem audeat recipere.

51. *De termino ecclesiarum.* Ut terminum habeat unaquaque ecclesia, de quibus villis decimas recipiat.

52. *De rebus presbiterorum.* Ut unusquisque presbiter res, quas post diem consecrationis adquisierit, propriae ecclesiae relinquat.

53. *De poenitentibus non cogendis vinum bibere.* Ut nullus presbiter aut laicus poenitentem cogat⁸ vinum bibere aut carnem manducare, nisi ad praesens pro ipso unum vel duos denarios iuxta qualitatem poenitentiae dederit.

54. *De presbiteris, a quibus se caveant.* Ut nullus presbiter cartas scribat, nec conductor sui senioris existat.

D 55. *De presbiteris, qui agenda in domiciliis celebraverint.* Statutum est, ut si quis presbiter in domiciliis agenda celebraverit sine licencia et consilio sui episcopi, honore sacerdotiali privetur.

56. *De praedicatione vel capitulis presbiterorum.* Ut unusquisque presbiter capitula habeat de maioribus vel de minoribus vitiis, per quae cognoscere valeat vel praedicare subditis suis, ut se caveant ab insidiis diaboli.

57. *De eucharistia.* Ut presbiter eucharistiam habeat paratam, ut quando quis infirmaverit, aut parvulus infirmus fuerit, statim eum communicet, ne sine communione moriatur.

58. *De ampullis tribus in coena Domini habendis.*

VARIANTES LECTIONES.

¹ Bal. hic e paucis aliquot codicibus inseruit: qui duodecim presbiteros in sua purgatione habuit. ² prospexerit G. ³ datum G. ⁴ e. in eorum ministeriis 825, 23, et II, 23. ⁵ continet G. ⁶ dicuntur Bal. ⁷ de e. deest I, 141. ⁸ eo i. deest I, 148. ⁹ invitet I, 151.

Ut presbiter in cena Domini tres ampullas secum A deferat, unam ad chrisma, aliam ad oleum ad catenuinos inunguendos, tertiam ad ¹ infirmos unguendos iuxta sententiam apostolicam; ut quando quis infirmatur, inducat presbiteros ecclesiae, ut orent super eum, unguentes eum oleo in nomine Domini.

59. Ut omnes clerci episcopis suis subjecti sint. Ut omnes presbiteri, diaconi ² et subdiaconi sub potestate episcopi maneant.

60. De ordine sacerdotum. Ut nullus presbiter praesumat in alia parochia baptizare nec missas celebrare sine iussione episcopi, in cuius parochia est. Et omnes presbiteri ad concilium episcopi conveniant. Et si hoc, quod superius comprehensum est, facere contempserint, secundum canonicam institutionem iudicentur tam ipsi quam et defensores eorum.

61. De eo, qui non confitetur Dei verbum passum carne. Si quis non confitetur Dei verbum passum carne et crucifixum carne et mortem carne gustasse factumque primogenitum ex mortuis, secundum quod vita est et vivificator ³ ut Deus, anathema sit.

62. De modis excommunicationis tam de clericis, quam de laicis. Si quis presbiter ab episcopo suo degradatus vel excommunicatus ⁴ fuerit, et ipse per contemptum postea aliiquid de suo officio sine commisso facere praeumpserit, et postea ab episcopo corruptus et excommunicatus fuerit, qui cum ipso communicaverit scienter, sciat se esse excommunicatum similiter. Quicunque clericus vel laicus aut femina incestum commiserit et ab episcopo suo corruptus se emendare noluerit, et ab ipso excommunicatus fuerit, qui postea cum ipso communicaverit, similiter excommunicetur. Et ut sciat, qualis sit modus istius excommunicationis, in ecclesiam ponet debet intrare, nec cum ullo christiano cibum nec potum sumere; nec eius munera quisquam accipere debet, vel osculum porrigere, nec in oratione se jungere, nec salutare, antequam ab episcopo suo sit reconciliatus. Quod si aliquis se reclamaverit, quod iniuste sit excommunicatus, licentiam habeat ad metropolitanum episcopum venire, ut ibidem secundum canonicam institutionem diuidetur; et interim suam excommunicationem custodiat. Quod si aliquis ista omnia contempserit et episcopus hoc minime emendare potuerit, regis iudicio exilio condemnetur.

63. De his qui a synodo vel a suo episcopo damnati sunt. Haec vero per singula capitula in statutis Niceni concilii legere potestis, seu in aliis sanctorum patrum synodalibus edictis et in Antiocheno concilio, quod hi, qui damnati sunt a synodo vel a suo episcopo, et postea ministrare praesumunt, praecepitur ut nullus audeat eis communicare. Si quis vero eis communicat, simili sententiae subiaceat, sicut et damnatus.

64. De episcopis vel quibuslibet ex clero. Item in eodem concilio, ut episcopus vel quilibet ex clero sine consilio vel litteris episcoporum vel metropolitani non audeat regalem dignitatem pro suis causis claimare, sed in communione episcoporum concilio causa eorum examinetur.

65. De die dominica, qualiter observanda est. Item in eodem concilio praecepitur, ut a vespera usque ad vesperam dies dominica servetur.

66. De ignotis angelorum nominibus. Item in eodem concilio praecepitur, ut ignota angelorum nomina nec singantur nec nominentur, nisi illorum, quos habemus in auctoritate. Hi sunt, Michael, Gabriel, Raphael.

67. De mulieribus, ne ad altare accedant. Item in eodem concilio, quod non oporteat mulieres ad altare ingredi.

68. De episcopis ordinandis vel quibuslibet ex clero. Item in concilio Calcedonensi, quod non oporteat episcopum aut quemlibet ex clero per pecunias ordinare: quia utrique deponendi sunt, et qui ordinat, et qui ordinatur, neconon et qui mediator est inter eos. Item de eadem re in canonibus apostolorum. Si quis episcopus aut presbiter aut diaconus per pecunias hanc obtinuerit dignitatem, deiciatur ipse et ordinatur eius et a communione abscondatur.

69. De maleficiis vel incantatoribus. Item in eodem concilio, ut coclearii, malefici, incantatores, et incantatrices fieri non sinantur, quos in Symone mago Dominus terribiliter damnavit.

70. De negotiis clericorum inter se. Item in eodem concilio, ut si clerci inter se negotium aliquod haberint, a suo episcopo diuidentur, non a secularibus.

B 71. De conspiratione clericorum vel monachorum seu laicorum. Item in eodem concilio, ut nec clerci, nec monachi, nec laici conspirationem vel insidias contra pastorem suum faciant.

72. De fide sanctae Trinitatis praedicanda. In concilio Cartagineensi. Primo omnium necesse est, ut fides sanctae Trinitatis et incarnationis Christi, passionis, resurrectionis et ascensionis in coelos diligenter omnibus praedicetur.

73. De his, qui se convertunt ad Deum. Item in eodem de his, qui in periculo constituti sunt et convertunt se ad Deum, ut canonice inquirantur de reconciliatione, et canonice reconcilientur.

74. De his, qui non sunt bonae conversationis. Item in eodem, ut illi, qui non sunt bonae conversationis et eorum vita est accusabilis, non audeant episcopos vel maiores natu accusare.

75. De his, qui cum excommunicato communicavint. Item in eodem, ut qui excommunicato prae sumptiose communicaverit, excommunicetur et ipse.

C 76. De subiectione presbiterorum. Item in eodem concilio infra dua capitula, ut nullus presbiter contra episcopum suum superbire audeat.

77. De clericis ecclesiastici ordinis. Item in eodem ⁵ ut clerici ecclesiastici ordinis, si culpam incurri rent, apud ecclesiasticos iudicentur, et non apud seculares.

78. De falsis nominibus sanctorum. Item in eodem, ut falsa nomina martyrum et incertae sanctorum memoriae non venerentur.

79. De uxore a viro dimissa. Item in eodem, ut nec uxor a viro dimissa alium accipiat virum vivente viro suo; nec vir aliam accipiat vivente uxore priore.

80. De oblationis pauperum. In concilio Gangrensi, ut nulli liceat oblationes quae ad pauperes pertinent, rapere vel fraudare.

81. De ieiuniis a sacerdotibus constitutis. Item in eodem, ut ecclesiastica a sacerdotibus ieiunia constituta sine necessitate rationabili non solvantur.

D 82. De his, qui contra naturam peccant. In concilio Ancyrano. Si inventati sunt inter vos qui cum quadrupedibus aut cum consanguineis usque ad septimum genuculum vel masculis contra naturam peccant, dura et districta poenitentia sunt coercendi. Quapropter episcopi et presbiteri, a quibus iudicium poenitentiae iniungitur, conentur omnimodis hoc malum a consuetudine prohibere vel abscondere.

83. De nominibus recitandis. Item eiusdem, ut nomina publice non recitentur ante preces sacerdotales.

84. De canonum institutis a presbiteris non ignorandis. Item eiusdem, ut nulli sacerdoti liceat ignorare sanctorum canonum instituta.

85. De sacerdotibus contra decretalia agentibus.

VARIANTES LECTIONES.

¹ inunguendos inf. G. cf. Anseg. ² d. et. deest 755, 8. ³ vivificatur G. ⁴ vel c. deest 755, 9. ⁵ c. concilio G. ⁶ quicunque G.

Item eiusdem, ut si quis sacerdotum contra constituta decretalium praesumptioe egerit et corrigi noluerit, ab officio suo submoveatur.

86. *De fide presbiterorum ab episcopis discucienda.* Ut episcopi diligenter discutiant per suas parrocchias presbiterorum fidem et baptisma catholicum et missarum celebrationes, ut fidem rectam teneant et baptisma catholicum observent et missarum praeces bene intellegant, et ut psalmi digne secundum divisiones versuum modulentur, et dominicam orationem ipsi intellegant et omnibus praedicent intellegentiam, ut quisque sciat quid petat a Deo. Et ut *Gloria Patri cum omni honore apud omnes cantetur*, et ipse sacerdos cum sanctis angelis et populo Dei communio voce *Sanctus, Sanctus, Sanctus decantet*. Et omnimodis dicendum est presbiteris et diaconibus, ut arma non portent, sed magis confidant in defensione Dei, quam in armis.

87. *De presbiteris in ecclesiis constituendis ab episcopis et non ab aliis.* Statutum est, ut sine auctoritate vel consensu episcoporum presbiteri in quibuslibet ecclesiis nec constituantur nec expellantur. Et si laici clericos probabilis vitae et doctrinae episcopis conserrandos suisque in ecclesiis constituendos obtulerint, nulla qualibet occasione eos reiciant.

88. *De villis novis et ecclesiis in eis noriter constitutis.* Sancitum est de villis novis et ecclesiis in eis noriter constitutis, ut decimae de ipsis villis ad easdem ecclesiis conferantur.

89. *De presbiteris, qui feminas in domibus habent.* Sancitum est ab episcopis de presbiteris, qui feminas secum indiscrete habitare permittunt et propter hoc malae opinioe suspicione denotantur, ut si cœinceps admoniti non se correxerint, velut contempnatores sacrorum canonum canonica invective ferriantur.

90. *De scriptoribus.* Ut scribae vitiouse non scribant.

91. *De incestuosis.* De incestuosis, ut canonice examinentur et nec propter alicuius amicitiam quidam relaxentur, quidam vero constringantur.

92. *De communicatione fidelium.* Ut omnes fideles communicent et ad missas perspectent sine aliqua occasione³.

93. *De confugio ad ecclesiam.* Si quis ad ecclesiam confugium fecerit, in atrio ipsius ecclesiae pacem habeat, nec sit ei necesse ecclesiam ingredi; et nullus eum inde per vim abstrahere praesumat, sed licet confiteri quod fecit, et inde per manus bonorum hominum ad discussionem in publico perducatur.

94. *De admonitione sacerdotum.* Ut sacerdotes admoneant populum, ut elemosinam dent et orationes faciant pro diversis plagiis, quas assidue pro peccatis nostis patiuntur.

95. *De praedicatione ad plebem.* Ut ipsi sacerdotes unusquisque secundum ordinem suum praedicaret et docere studeat plebem sibi commissam.

96. *De eruditione filiorum a parentibus et patrinis.* Ut parentes filios suos, et patrini eos quos de fonte lavacri suscipiant, erudire suum opere student; illos, quia eos genuerunt et eis a Domino dati sunt; et istos, quia pro eis sive iussores existunt.

97. *De ecclesiis antiquitus constitutis.* Ut ecclesiæ antiquitus constituta nec decimus nec ulla possessione preventur.

98. *De his, qui sine consensu episcopi presbiteros in ecclesiis constituant vel de ecclesiis eiciunt.* De his, qui sine consensu episcopi presbiteros in ecclesiis suis constituant vel de ecclesiis eiciunt, et ab episcopo vel a qualibet missio dominico admoniti obediere noluerint, ut bannum nostrum rewardiare cogantur.

A tur et per sive iussores ad palatum nostrum venire iubentur; et tunc nos decernamus, utrum nobis placat ut aut illum bannum persolvant⁴, aut aliam harmiscaram sustineant⁵.

99. *De ecclesiis inter caheredes divisis.* De ecclesiis, quae inter coheredes divisae sunt, consideratum est, quatinus si⁶ secundum providentiam et admonitionem episcopi ipsi coheredes eas voluerint tenere et honorare, faciant. Si autem hoc contradixerint, ut in episcopi potestate maneat, utrum eas ita consistere permittat aut reliquias exinde auferat. Et ubi ad nostrum beneficium ecclesiae pertinentes ita divisae inventae fuerint, ut describantur et nobis renuntietur.

B 100. *De manso ad ecclesiam dato.* De uno manso ad ecclesiam dato, de quo aliqui homines contra sanitatem sibi servitum exigunt, quicunque pro hac causa accusatus fuerit, comes vel missi hoc, quod inde subtractum est, presbiteris cum sua lege restituere faciant.